c) *Le linee principali dell' 'ordo disciplinae' secondo i diversi tipi di causalità*

S. Tommaso spiega l'ordine delle *Sentenze* partendo da ciò che è, secondo la sua stessa natura, la sacra dottrina, e cioè dal concetto della sapienza che, pur essendo comune alle tre divine Persone, è tuttavia particolarmente appropriata al Verbo: « *inter multas senten-*

⁵⁵ Cf. J.M. KAMIREZ (O.P.), *De hom. beat.* I, Salm. (Ap. 17) 1942, pr. I, p. 73.

⁵⁶ Cf. I, q. 1, a. 7 c.a.: « *vel quia sunt ipse Deus; vel quia habent ordinem ad Deum, ut ad principium et finem...* ».

tias quae a diversis de sapientia prodierunt, quid scilicet esset vera sapientia, unam singulariter firmam et veram Apostolus protulit dicens: Christum Dei virtutem et Dei sapientiam, qui etiam nobis a Deo factus est sapientia (1 Co 1, 24.30). Non autem hoc ita dictum est quod, solus Filius sit sapientia, cum Pater et Filius et Spiritus Sanctus sint una sapientia, sicut una essentia; sed quia sapientia quodam speciali modo Filio appropriatur, eo quod sapientiae opera cum proprietatibus Filii plurimum convenire videntur »⁵⁷. Ora, le funzioni della sapienza sono quattro: « ...per sapientiam enim Dei *manifestantur* divinorum abscondita, *producuntur* creaturarum opera, nec tantum *producuntur*, sed etiam *restaurantur* et *perficiuntur*: illa, dico, perfectione qua unumquodque perfectum dicitur, prout proprium finem attingit »⁵⁸. Così si dovrà considerare prima di tutto *il mistero di Dio* in se stesso (1), poi *la creazione* (2); poi *l'Incarnazione del Verbo* (3), e infine il raggiungimento della perfezione (vita eterna) per mezzo degli strumenti salvifici istituiti da Cristo che sono *i sacramenti* (4). Già in questo schema, che S. Tommaso riprende dal Lombardo, appare il fondamento della causalità. Prima si parla della stessa essenza di Dio Uno e Trino, che in nessun modo è causata ma è la causa di tutte le cose; poi si parla delle cose stesse in ordine a Dio, che è *il principio* (soprattutto *efficiente*) della loro esistenza e che per la creatura razionale pone in Cristo, Verbo Incarnato, *la causa esemplare* di riparazione della natura corrotta dal peccato e si costituisce per essa come *il fine ultimo soprannaturale* (beatitudine perfetta) da raggiungere per mezzo di una vita cristiana onesta sostenuta dai sacramenti. La difficoltà di questo sistema, risolta nel nuovo ordine proposto nella *Summa Theologiae*, è che, nel ritorno della creatura razionale (umana) a Dio, non è ben distinta la moralità soprannaturale generale e quel mezzo specifico, particolare, della sua realizzazione, gratuitamente voluto e posto da Dio, che è l'umanità beata del Salvatore e i sacramenti che continuano nella storia l'opera redentrice del mistero pasquale.